
Direcció General de Qualitat i Educació Ambiental
Ciutat Administrativa 9 d'Octubre
Carrer de La Democràcia, 77 · 46018 València
www.gva.es

RESOLUCIÓN de la Dirección General de Calidad y Educación Ambiental, por la cual se declara la
extinción de la autorización ambiental integrada número 079/AAI/CV, otorgada a la mercantil
AGROQUÍMICA CODIAGRO S.C.V.L. (CIF F-12889598) para fabricación de agrocorrectores en Vall
d'Alba  (Castellón),  Parque  Industrial  Caseta  Blanca,  manzana  5,  parcela  49,  con  NIMA
1200002770. 
______________________________________________________________________________

Expte. 009/06 IPPC/RPM

Visto  el  expediente  de  referencia,  relativo  a  la  autorización  ambiental  integrada  número
079/AAI/CV, cuyo titular es la mercantil AGROQUÍMICA CODIAGRO S.C.V.L., se formula la siguiente
resolución de conformidad con los siguientes

Antecedentes de hecho

Primero.  La  mercantil  AGROQUÍMICA  CODIAGRO  S.C.V.L.  (CIF  F-12889598)  es  titular  de  la
autorización ambiental  integrada nº 079/AAI/CV,  otorgada mediante resolución de 14/06/2007
inicialmente a la empresa CODIAGRO S.A., con posterior cambio de titularidad, para fabricación de
agrocorrectores en término municipal de Vall d'Alba (Castellón), Parque Industrial Caseta Blanca,
manzana 5, parcela 49, con NIMA 1200002770.

Segundo.  El  18/04/2016  la  empresa  comunicó  que  sus  procesos  de  fabricación  de  productos
agrocorrectores  destinados  a  la  agricultura,  no  incluyen  reacciones  químicas  sino  únicamente
procesos  físicos:  diluciones  y  suspensiones  obtenidas  ambas  por  la  mezcla  de  sustancias
precursoras, sin pretender formular sales aisladas de las soluciones obtenidas y sin generar por
tanto nuevas sustancias.  Se fabrican correctores para la adecuada alimentación de las plantas,
correctores de suelos salinos y microelementos por absorción foliar o radicular, tanto en forma
líquida como sólida (materias pulverulentas), además de “alcaplant” (disolución concentrada con
base de cal).
Examinada  la  documentación  aportada  por  la  empresa,  la  Subdirección  General  del  Cambio
Climático y Calidad Ambiental informó lo siguiente:

• Se constata que la actividad industrial no implica reacciones químicas ni biológicas, sino
únicamente operaciones físicas. 

• A este respecto, el Anexo I “Descripción del proyecto” de la AAI vigente (resolución de 11
de noviembre de 2010) especifica que la empresa fabrica fertilizantes líquidos ácidos claros
y fertilizantes líquidos neutros (capacidad productiva de líquidos: 12.000 t/año) mediante
procesos físicos de molienda, tamizado, mezcla, purgado y filtrado, a partir de materias
primas  tanto  sólidas  como  líquidas.  Asimismo  fabrica  complejos  fertilizantes  sólidos
mediante mezcla de materias primas sólidas.



  

• Por  tanto,  de  acuerdo  con la  legislación  vigente  en  la  actualidad,  la  actividad  no  está
sometida al régimen de autorización ambiental integrada, ya que el Anexo I: “Categorías de
actividades sujetas a autorización ambiental integrada” de la Ley 6/2014, de 25 de julio, de
la Generalitat, de Prevención, Calidad y Control Ambiental de Actividades en la Comunitat
Valenciana, contempla la fabricación de fertilizantes (apartado 4.3) como actividad sujeta a
dicha autorización siempre que se realice “mediante transformación química o biológica de
los productos o grupos de productos” obtenidos (párrafo primero del apartado 4: “Industria
química”)

• En consecuencia,  a los citados procesos industriales es aplicable el  régimen de licencia
ambiental regulado en el Título III  de la Ley 6/2014, como actividad contemplada en su
Anexo  II,  apartado  4.9  (“Fabricación,  extracción  y/o  preparación  de  otros  productos
químicos no incluidos en otros epígrafes de este anexo ni en el anexo I”)

Tercero. De acuerdo con los antecedentes indicados, la citada Subdirección General comunicó a la
empresa el  10/01/2017 que procede aplicar a la actividad la Disposición Adicional  Sexta de la
misma  Ley  6/2014,  titulada  “Cambio  de  régimen  de  intervención  administrativa  ambiental
aplicable”, debiendo solicitar al ayuntamiento de Vall d’Alba la correspondiente Licencia Ambiental.
A este efecto se dio traslado en la misma fecha del expediente n.º 009/06 IPPC al ayuntamiento de
Vall d’Alba.

Cuarto. El 24/05/2018 el ayuntamiento de Vall d’Alba notifico a la Dirección Territorial de Castellón
de Agricultura, Medio Ambiente, Cambio Climático y Desarrollo Rural, el acuerdo de 18/05/2018
de  la  Junta  de  Gobierno  Local,  por  el  cual  se  concede  la  licencia  ambiental  solicitada  por  la
empresa AGROQUÍMICA CODIAGRO S.C.V.L., con las siguientes condiciones:   

a)  La  ejecución  de  las  instalaciones  objeto  de  la  licencia  se  realizará  de  acuerdo  con  los
proyectos aprobados.

b)  No  se  podrá  poner  en  marcha  la  actividad  sin  haber  presentado  previamente  ante  el
Ayuntamiento, comunicación de puesta en funcionamiento, una vez finalizada la construcción de
las  instalaciones,  de  acuerdo  con  el  modelo  que  en  su  caso  se  establezca,  acompañando  la
documentación  justificativa  de  que  la  instalación  y  actividad  se  ajustan  al  proyecto  técnico
aprobado y a las condiciones y medidas correctoras adicionales.
c) Para garantizar la adecuación permanente de la actividad a las determinaciones legales y a las
establecidas  en  la  licencia,  su  ejercicio  quedará  sometido  al  cumplimiento  de  las  medidas
contempladas en el Dictamen Ambiental de fecha 24.04.2018.

Quinto. El 23/11/2018 se le comunicó a la empresa la concesión del trámite de audiencia de la
propuesta  de resolución para  la  extinción  de la  autorización ambiental  integrada Subdirección
General  del  Cambio  Climático  y  Calidad  Ambiental,  para  que  en  el  plazo  de  10  días  pudiera
formular  alegaciones  y  presentara  cuantos  documentos  estimara  pertinente.  No  habiendo



  

presentado la empresa alegación alguna.

A los anteriores hechos son de aplicación los siguientes

Fundamentos de derecho

Primero. El  procedimiento  administrativo para  la  concesión de las  Autorizaciones  Ambientales
Integradas, así como para la resolución de sus modificaciones, está regulado por la Ley 6/2014, de
25 de julio,  de la Generalitat,  de Prevención, Calidad y Control  Ambiental de Actividades en la
Comunitat Valenciana.   

Segundo.   En  la  Comunitat  Valenciana  el  órgano  competente  para  otorgar  la  Autorización
Ambiental  Integrada es  la  Conselleria  de Agricultura,  Desarrollo  Rural,  Emergencia  Climática y
Transición  Ecológica,  de  acuerdo  con  el  Decreto  5/2019,  de  16  de  junio,  del  president  de  la
Generalitat ,  por el que se determinan el  número y la denominación de las consellerias,  y sus
atribuciones.

Por otro lado, de conformidad con el artículo 128 del Decreto 105/2019, de 5 de julio, del Consell,
por el cual se establece la estructura orgánica básica de la Presidencia y de las Consellerias de la
Generalitat,  corresponde a la  Dirección General  de  Calidad y Educación Ambiental,  ejercer  las
competencias en materia de intervención administrativa ambiental.

Tercero. La Disposición Adicional Sexta de la misma Ley 6/2014, titulada “Cambio de régimen de
intervención  administrativa  ambiental  aplicable”,  establece,  para  el  caso  de  una  actividad con
autorización ambiental integrada que debe solicitar el cambio a Licencia Ambiental, que una vez
otorgada y comunicada esta última por el ayuntamiento, la Dirección General competente deberá
dictar una resolución que deje sin efecto la citada autorización.
 
Visto  cuanto  antecede,  a  propuesta  del  Servicio  de  Prevención  y  Control  Integrado  de  la
Contaminación,  con  el  visto  bueno  del  Subdirector  General  del  Cambio  Climático  y  Calidad
Ambiental, en uso de las atribuciones que ostento,

RESUELVO

Primero. Declarar  la  extinción  de  la  autorización  ambiental  integrada  número  079/AAI/CV  ,
otorgada a la mercantil AGROQUÍMICA CODIAGRO S.C.V.L. (CIF F-12889598) para fabricación de
agrocorrectores en Vall d'Alba (Castellón), Parque Industrial Caseta Blanca, manzana 5, parcela 49,
con  NIMA  1200002770,  dado  que  a  dicha  actividad  es  aplicable  el  régimen  de  intervención



  

administrativa  correspondiente  a  la  Licencia  Ambiental  concedida  a  dicha  empresa  por  el
ayuntamiento  de  Vall  d’Alba  mediante  el  acuerdo  de  la  Junta  de  Gobierno  Local  de  fecha
18/05/2018,  y  dar  de baja  la  citada instalación  del  Registro  de Instalaciones  de  la  Comunitat
Valenciana.

Segundo. Dar  traslado  de  la  presente  resolución  al  interesado  y  a  los  siguientes  organismos:
Ayuntamiento de Vall d’Alba, Dirección Territorial de Castellón de Agricultura, Medio Ambiente,
Cambio  Climático  y  Desarrollo  Rural,  Servicio  de  Residuos,  Servicio  de  Evaluación  de  Impacto
Ambiental y Confederación Hidrográfica del Júcar. 

Tercero. Contra la presente resolución el interesado podrá interponer recurso de alzada ante el
Secretario Autonómico de Medio Ambiente y Cambio Climático, de conformidad con lo establecido
en el artículo 112 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de
las Administraciones Públicas.

Valencia,  18  de  noviembre  de  2019.-  EL  DIRECTOR  GENERAL  DE  CALIDAD  Y  EDUCACIÓN
AMBIENTAL: Joan Piquer Huerga



Direcció General de Qualitat i Educació Ambiental
Ciutat Administrativa 9 d'Octubre
Carrer de La Democràcia, 77 · 46018 València
www.gva.es

RESOLUCIÓ de  la  Direcció  General  de  Qualitat  i  Educació  Ambiental,  per  la  qual  es  declara
l'extinció  de  l'autorització  ambiental  integrada  número  079/AAI/CV,  atorgada  a  la  mercantil
Agroquímica Codiagro, SCVL (CIF F-12889598) per a fabricació d’agrocorrectors a la Vall d'Alba
(Castelló), parc industrial Caseta Blanca, illa 5, parcel·la 49, amb NIMA 1200002770 
______________________________________________________________________________

Exp. 009/06 IPPC/RPM

Vist l'expedient de referència, relatiu a l'autorització ambiental integrada número 079/AAI/CV, el
titular del qual és la mercantil Agroquímica Codiagro, SCVL, es formula la resolució següent de
conformitat amb els següents,

Antecedents de fet

Primer.  La  mercantil  Agroquímica  Codiagro,  SCVL  (CIF  F-12889598)  és  titular  de  l'autorització
ambiental integrada núm. 079/AAI/CV, atorgada mitjançant la Resolució de 14.06.2007 inicialment
a l'empresa Codiagro, SA, amb posterior canvi de titularitat, per a la fabricació d’agrocorrectors al
terme municipal de la Vall d'Alba (Castelló), parc industrial Caseta Blanca, illa 5, parcel·la 49, amb
NIMA 1200002770.

Segon.  El 18.04.2016, l'empresa va comunicar que els seus processos de fabricació de productes
agrocorrectors destinats a l'agricultura no inclouen reaccions químiques sinó únicament processos
físics: dilucions i suspensions obtingudes les dues per la mescla de substàncies precursores, sense
pretendre  formular  sals  aïllades  de  les  solucions  obtingudes  i  sense  generar,  per  tant,  noves
substàncies. Es fabriquen correctors per a l'adequada alimentació de les plantes, correctors de sòls
salins i microelements per absorció foliar o radicular, tant en forma líquida com sòlida (matèries
pulverulentes), a més d’Alcaplant (dissolució concentrada amb base de calç).
Examinada la documentació aportada per l'empresa, la Subdirecció General del Canvi Climàtic i
Qualitat Ambiental va emetre l’informe següent:

• Es constata que l'activitat industrial  no implica reaccions químiques ni  biològiques, sinó
únicament operacions físiques. 

• Referent  a  això,  l'annex  I,  “Descripció  del  projecte“,  de  l’AAI  vigent  (Resolució  d’11  de
novembre  de  2010),  especifica  que  l'empresa  fabrica  fertilitzants  líquids  àcids  clars  i
fertilitzants  líquids  neutres  (capacitat  productiva  de  líquids:  12.000  t/any)  mitjançant
processos físics de molta,  tamisatge,  mescla,  porgament i  filtratge,  a partir de matèries
primeres  tant  sòlides  com  líquides.  Així  mateix,  fabrica  complexos  fertilitzants  sòlids
mitjançant mescla de matèries primeres sòlides.

• Per tant, d'acord amb la legislació vigent, l'activitat no està sotmesa al règim d'autorització
ambiental  integrada,  ja  que  l'annex  I,  “Categories  d'activitats  subjectes  a  autorització



  

ambiental integrada“, de la Llei 6/2014, de 25 de juliol, de la Generalitat,  de prevenció,
qualitat i control ambiental d'activitats a la Comunitat Valenciana, preveu la fabricació de
fertilitzants (apartat 4.3)  com a activitat  subjecta a aquesta autorització sempre que es
realitze  “mitjançant  transformació  química  o  biològica  dels  productes  o  grups  de
productes” obtinguts (paràgraf primer de l'apartat 4, “Indústria química”).

• Per consegüent, a aquests processos industrials és aplicable el règim de llicència ambiental
regulat en el títol III de la Llei 6/2014, com a activitat prevista en l’annex II, apartat 4.9,
“Fabricació,  extracció  i/o  preparació  d'altres  productes  químics  no  inclosos  en  altres
epígrafs d'aquest annex ni en l'annex I”).

Tercer. D'acord amb els antecedents indicats, la subdirecció general esmentada va comunicar a
l'empresa,  el  10.01.2017,  que  cal  aplicar  a  l'activitat  la  disposició  addicional  sisena  de  la  Llei
6/2014, titulada “Canvi  de règim d'intervenció administrativa ambiental  aplicable”, i  que ha de
sol·licitar a l'ajuntament de la Vall d'Alba la corresponent llicència ambiental. A aquest efecte, es va
traslladar en la mateixa data l'expedient núm. 009/06 IPPC a l'Ajuntament de la Vall d'Alba.

Quart. El 24.05.2018, l'ajuntament de la Vall d'Alba va notificar a la Direcció Territorial de Castelló
d'Agricultura, Medi Ambient, Canvi Climàtic i Desenvolupament Rural, l'acord de 18.05.2018 de la
Junta  de  Govern  Local,  pel  qual  es  concedeix  la  llicència  ambiental  sol·licitada  per  l'empresa
Agroquímica Codiagro, SCVL, amb les condicions següents:

a)  L'execució  de  les  instal·lacions  objecte  de la  llicència  s’ha  de  realitzar  d'acord  amb els
projectes aprovats.

b) No es podrà posar en marxa l'activitat sense haver presentat abans, davant de l'Ajuntament,
la  comunicació  de  posada  en  funcionament,  una  vegada  finalitzada  la  construcció  de  les
instal·lacions,  d'acord  amb  el  model  que,  si  escau,  s'establisca,  i  adjuntar  la  documentació
justificativa  del  fet  que  la  instal·lació  i  l’activitat  s'ajusten  al  projecte  tècnic  aprovat  i  a  les
condicions i mesures correctores addicionals.

c)  Per  a  garantir  l'adequació  permanent  de  l'activitat  a  les  determinacions  legals  i  a  les
establides en la llicència, el seu exercici quedarà sotmés al compliment de les mesures previstes en
el dictamen ambiental de data 24.04.2018.

Cinqué. El  23.11.2018  es  va  comunicar  a  l'empresa  la  concessió  del  tràmit  d'audiència  de  la
proposta  de  resolució  per  a  l'extinció  de  l'autorització ambiental  integrada  de  la  Subdirecció
General del Canvi Climàtic i Qualitat Ambiental, perquè en el termini de 10 dies poguera formular
al·legacions i presentara els documents que considerara pertinents. L'empresa no ha presentat cap
al·legació.

Als anteriors fets són aplicable els següents:



  

Fonaments de dret

Primer. El  procediment  administratiu  per  a  la  concessió  de  les  autoritzacions  ambientals
integrades,  com també per  a  la  resolució  de  les  seues  modificacions,  està  regulat  per  la  Llei
6/2014, de 25 de juliol, de la Generalitat, de prevenció, qualitat i control ambiental d'activitats a la
Comunitat Valenciana.  

Segon.   A  la  Comunitat  Valenciana,  l'òrgan  competent  per  a  atorgar  l'autorització  ambiental
integrada és la Conselleria d'Agricultura, Desenvolupament Rural, Emergència Climàtica i Transició
Ecològica, d'acord amb el Decret 5/2019, de 16 de juny, del president de la Generalitat, pel qual es
determinen el nombre i la denominació de les conselleries, i les seues atribucions.

D'altra banda, de conformitat amb l'article 128 del Decret 105/2019, de 5 de juliol, del Consell, pel
qual s'estableix l'estructura orgànica bàsica de la Presidència i de les conselleries de la Generalitat,
correspon a la  Direcció General  de  Qualitat  i  Educació Ambiental  exercir  les  competències  en
matèria d'intervenció administrativa ambiental.

Tercer. La  disposició addicional  sisena de la Llei  6/2014 titulada “Canvi  de règim d'intervenció
administrativa ambiental aplicable” estableix, per al cas d'una activitat amb autorització ambiental
integrada,  que  ha  de  sol·licitar  el  canvi  a  llicència  ambiental,  que  una  vegada  atorgada  i
comunicada aquesta última per l'ajuntament, la direcció general competent haurà de dictar una
resolució que deixe sense efecte l’autorització esmentada.
 
Per tant, a proposta del Servei de Prevenció i Control Integrat de la Contaminació, amb el vistiplau
del subdirector general del Canvi Climàtic i Qualitat Ambiental, fent ús de les atribucions que tinc,

RESOLC

Primer. Declarar l'extinció de l'autorització ambiental integrada número 079/AAI/CV, atorgada a la
mercantil Agroquímica Codiagro, SCVL (CIF F-12889598) per a fabricació d’agrocorrectors a la Vall
d'Alba (Castelló), parc industrial Caseta Blanca, illa 5, parcel·la 49, amb NIMA 1200002770, atés
que a aquesta activitat és aplicable el règim d'intervenció administrativa corresponent a la llicència
ambiental concedida a aquesta empresa per l'Ajuntament de la Vall d'Alba mitjançant l'acord de la
Junta  de  Govern  Local  de  data  18.05.2018,  i  donar  de  baixa  aquesta  instal·lació  del  Registre
d'Instal·lacions de la Comunitat Valenciana.

Segon. Traslladar aquesta resolució a l'interessat i als organismes següents: Ajuntament de la Vall



  

d'Alba,  Direcció  Territorial  de  Castelló  d'Agricultura,  Medi  Ambient,  Canvi  Climàtic  i
Desenvolupament Rural, Servei de Residus, Servei d'Avaluació d'Impacte Ambiental i Confederació
Hidrogràfica del Xúquer. 

Tercer. Contra aquesta resolució l'interessat podrà interposar un recurs d'alçada davant el secretari
autonòmic de Medi Ambient i Canvi Climàtic, de conformitat amb el que estableix l'article 112 de
la  Llei  39/2015,  d'1  d'octubre,  del  procediment  administratiu  comú  de  les  administracions
públiques.

València, 18 de novembre de 2019.- EL DIRECTOR GENERAL DE QUALITAT I EDUCACIÓ AMBIENTAL:
Joan Piquer Huerga


